平成 25 年 2 月 5 日

報道機関 各位
東北大学大学院国際文化研究科

ラウンドテーブル：

ヒューマンセキュリティの観点から考察する大震災後の諸相

Looking Beyond Disasters through Human Security

＜概要＞

 東北大学大学院ヒューマンセキュリティ連携国際教育プログラムでは、下記のとおりラウンドテーブ

ル「ヒューマンセキュリティの観点から考察する大震災後の諸相」を開催します。

私たちの時代を運命づけたあの東日本大震災から，間もなく 2 年が過ぎようとしています。東日本大

震災が我々に突き付けた問題にどうこたえるべきか。その解決策は日本のためだけではなく，世界のた

めにも必要とされています。

このラウンドテーブルでは，被災者，ボランティア活動家，研究者が集い，ヒューマンセキュリティ

の観点から様々な問題を語り合います。つきましてはご取材のほどよろしくお願いいたします。

１．日  時  平成 25 年 2 月 11 日（月・祝日）14:00－18:00

２．場  所  東北大学川内北キャンパス 国際文化研究科 １階 会議室

３．主  催  東北大学大学院ヒューマンセキュリティ連携国際教育プログラム 及び

せんだい生態系再生コンソーシアム

４．話題提供者 Fabrice Renaud（国連大学 環境と人間の安全保障研究所）

Philipp Koch（ボン大学，フリーランス研究者）
岩渕 成紀（せんだい生態系再生コンソーシアム，NPO 法人田んぼ）
氏家 義明（ＮＰＯ法人がんばッと!!玉浦）
鴫原 敦子（元東北大学大学院国際文化研究科助手）
米倉 等（東北大学大学院農学研究科教授)、冬木 勝仁（東北大学大学院農学研究

科准教授）、小山田 晋（東北大学大学院農学研究科研究員）、Tran Thi Diem Thi
（東北大学大学院国際文化研究科学生）

５．対  象  研究者，学生，一般の方（事前にお申し込みください）

６．そ の 他  実施言語：日本語（英語発表には通訳または和訳資料あり）

（申し込み・問い合わせ）
東北大学大学院ヒューマンセキュリティプログラム
担当：世話人代表 プシュパラール ディニル (国際文化研究科 教授)
連絡先: 事務局 小濱 道子(国際文化研究科 教務係)

 Tel:795-7674 / E-mail: human_security@bureau.tohoku.ac.jp

日時：2013 年 2 月 11 日（月・祝日）   14:00-18:00

第一部：14：00-15：50  第二部：16：00-18：00

私たちの時代を運命づけたあの日から，間もなく 2年目を迎えようとしています。長くも短く

も思われる 2年が過ぎ，生活は平穏だった昔と同じ程度までにはもとどおりになりました。あれ

ほど心を占めていた被災者への思いも次第に薄れつつあります。多くの人々が今なお不安と闘っ

ているというのに。

 東日本大震災は我々に新たな研究課題を突き付けました。解決策は日本のみならず，世界のた

めにも必要とされています。経済，環境，そして健康が脅かされる将来に，被災者の不安感は募

るばかりです。

 今回のラウンドテーブルでは，被災者，ボランティア活動家，研究者が集い，ヒューマンセキ

ュリティの観点から様々な問題を語り合います。

                         ☞プログラムは裏面をご覧ください

      ◆協力：国連大学 環境と人間の安全保障研究所（UNU‐EHS ドイツ・ボン）

会場

東北大学川内北キャンパス

国際文化研究科 1 階 会議室

 (仙台市青葉区川内 41 )

URL: http://human-security.jp/

実施言語：日本語
（一部英語発表については

通訳または和訳資料あり）

東北北大学大学院

ヒューマンセキュリティ

連携国際教育プログラム

     ＆

せんだい生態系再生

コンソーシアム

ラウンドテーブル

ヒューマンセキュリティの観点から

考察する大震災後の諸相

 LOOKING BEYOND DISASTERS THROUGH HUMAN SECURITY

申し込み・問合せ

ヒューマンセキュリティプログラム事務局

（国際文化研究科 教務係内）

＊参加ご希望の方は2月5日（水）までにお申込みください。

座席に限りあり。ご参加いただけない場合もございます。。

E-mail: human_security@bureau.tohoku.ac.jp
Tel: 022-795-7674

mailto:human_security@bureau.tohoku.ac.jp

ラウンドテーブル:

ヒューマンセキュリティの観点から考察する大震災後の諸相

Looking Beyond Disasters through Human Security

プ ロ グ ラ ム

進行：久米井 正秀（せんだい生態系再生コンソーシアム 仙台市環境都市推進課）

第一部 “生態系“

14：00～14：05 開会の辞  プシュパラール ディニル

(東北大学大学院国際文化研究科教授 ヒューマンセキュリティ連携国際教育プログラム代表)

14：05～14：45 The Role of Ecosystems in Disaster Risk Reduction: State of the Art and
Examples of Successes?

Fabrice Renaud （国連大学 環境と人間の安全保障研究所 環境脆弱性とエコシステム研究部門長）

14：45～15：15 Perception of Ecosystem Services in Disaster Risk Reduction
Philipp Koch（フリーランス研究者）

15：15～15：30 津波からの生物多様性の再生～田んぼの復興を通して～

岩渕 成紀（せんだい生態系再生コンソーシアム運営委員長，NPO 法人 田んぼ 1 理事長）

15：30～15：50 ディスカッション（ファシリテーター：プシュパラール ディニル）

第二部 ”地域再生”

16：00～16：15 玉浦の復興について～新しいまちづくりと農業アミューズメント～

氏家 義明（ＮＰＯ法人がんばッと!!玉浦）
16：15～16：30 創造的復興論を再考する～地域社会の再構築へむけて～

鴫原 敦子（元東北大学大学院国際文化研究科助手）
16：30～16：45 災害発生後における相互扶助共同体形成の契機としての共感の役割に関する研究

小山田 晋（東北大学大学院農学研究科研究員）
16：45～17：00 津波被災地における農業復興の課題

冬木 勝仁（東北大学大学院農学研究科准教授）

17：00～17：15 東日本大震災・津波(GEJET2011)後の集団移転問題

米倉 等（東北大学大学院農学研究科教授）

17：15～17：30 Tears of Namie; an Appraisal of Human Security of Namie Township
Tran Thi Diem Thi（東北大学大学院国際文化研究科修士課程）

17：30～17：55 ディスカッション（ファシリテーター：冬木 勝仁）

17：55～18：00 閉会の辞   米倉 等

	チラシ
	チラシウラ_0211
	チラシオモテ_0211